
4 � DIÁRIO DO VALE QUINTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2020POLÍCIA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020.

Objeto: Prestação de serviços de cobertura de seguro de veículos
(frota), conforme projeto básico.
Data/Hora: 10/09/2020 às 09 horas
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos,
Centro, Piraí-RJ
Informações: Este edital e seus anexos estarão disponíveis no
endereço eletrônico WWW.bbmnetlicitacoes.com.br, podendo
alternativamente, ser adquirido na Secretaria Municipal de
Administração, no endereço acima referido, no horário de 10h às
15h, de segunda à sexta-feira – Tel: (024) 2431-9964/9950, ou
por meio eletrônico https://transparencia.pirai.rj.gov.br/contratos-
e-licitacoes.

Secretaria Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EPI E INSUMOS PARA PROTEÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.
Início do recebimento das propostas: 28/08/2020 às 17:30 horas
Encerramento de recebimento: 10/09/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 10/09/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 10/09/2020 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2020/A
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RESGATE EM ALUMÍNIO,
ASPIRADOR DE SECREÇÃO E INVERSOS DE TENSÃO ELETRICA.
Início do recebimento das propostas: 28/08/2020 às 17:30 horas
Encerramento de recebimento: 10/09/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 10/09/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 10/09/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na
Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 095/2020

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados no
Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no edital supracitado.
Face às alterações, fica:
Início do recebimento das propostas: 28/08/2020 às 17:30 horas
Encerramento de recebimento: 10/09/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 10/09/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 10/09/2020 às 09:30 horas

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2020
O Secretário Municipal Adjunto de Turismo, Sr. Benedito Carlos Moreira Torres, juntamente com
o Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Luciano de Oliveira Vidal, no uso das atribuições legais que lhes
são conferidas pela legislação em vigor, tornam público a Inex. de Licitação nº 027/2020, a favor
empresa MINISTÉRIO DE MÚSICA LOUVOR ALIANÇA EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
25.376.947/0001-22, representante do Grupo LOUVOR ALIANÇA para apresentação (LIVE) no
evento ON-LINE OFICINA DE IDÉIAS EM PARATY no dia 22 de agosto de 2020, das 20h00 às
21h00, no Cinema da Praça, ao valor global de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). A presente Inexigibilidade
de Licitação está amparada no artigo 25 III da Lei Federal 8.666/93.

PARATY, 21 DE AGOSTO DE 2020.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2020
CONTRATANTE: Município de Paraty
CONTRATADO: MINISTÉRIO DE MÚSICA LOUVOR ALIANÇA EIRELI ME
OBJETO: apresentação (LIVE) no evento ON-LINE OFICINA DE IDÉIAS EM PARATY no dia 22
de agosto de 2020, das 20h00 às 21h00, no Cinema da Praça.
PRAZO: da assinatura até o término dos serviços.
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 027/2020

PARATY, 21 DE AGOSTO DE 2020.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL – PREFEITO MUNICIPAL DE PARATY

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
EDITAL N.º 010/2020 – PREGÃO PRESENCIA

Nesta data ADJUDICO e HOMOLOGO o item do Pregão Presencial nº 010/2020 que tem por objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PUBLICA DE LED PARA
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DE PARATY, de acordo com o Rela-
tório apresentado pelo Pregoeiro que classificou os itens para a empresa DELVALLE MATERIAIS
ELÊTRICOS EIRELI.

Paraty, 26 de Agosto de 2020.
LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL

PREFEITO MUNICIPAL

MACIEL E MELO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
“SOLAR SANTA RITA RESIDENCIAL”

CNPJ/CPF: 21.769.223/0001-98
Concessão de Licença

MACIEL E MELO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, torna públi-
co que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, conforme
as atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto nº 40.980 de 15 de outu-
bro de 2007 e Convênio assinado entre o Estado do Rio de Janeiro e este
Município em 16 de janeiro de 2008, a Licença Municipal de Instalação e
Operação – LMIO nº 005 - 06/2020, com validade até 28 de agosto de 2025.
Implantar o empreendimento denominado “SOLAR SANTA RITA RESIDENCI-
AL”. O residencial será composto por 120 lotes e toda sua infraestrutura, em
uma área total do empreendimento de 119.228,22m². O serviço de terraplana-
gem movimentará um volume aproximado de 72.883,65 m³ de terra, que será
usado para adequações dentro do próprio empreendimento. Endereço: Rua
Maria Aparecida de Oliveira Araújo, s/nº - Área denominada “B” – Santa Rita do
Zarur – Volta Redonda/RJ. PROCESSO Nº MA 0107 – 06/2020.

Barra Mansa

Três homens, sendo dois
de Resende e um de Porto
Real, foram presos pela Po-
lícia Militar em Barra
Mansa. Eles são suspeitos
de tentarem montar um
ponto de venda de drogas
no bairro São Vicente.

Policiais da 2ª Compa-
nhia souberam que um trio
vindo da região das Agu-
lhas Negras havia chegado
à comunidade, buscando
comandar a venda de entor-
pecentes na localidade.

Os policiais consegui-
ram identificar os suspei-
tos, que têm 18, 20 e 24
anos, e com um deles fo-
ram encontrados 10 sacolés
de cocaína. O homem, de 20
anos, assumiu o porte das
drogas e indicou onde esta-
vam outros materiais que
seriam usados na empreita-
da.

Com isso, somente ele fi-

Trio vindo de Resende e Porto
Real é preso em Barra Mansa

Homens são suspeitos de tentarem montar um ponto de venda de drogas no bairro São Vicente

Angra dos Reis

Policiais federais cumpri-
ram nesta quarta-feira, dia
26, mandado de busca e apre-
ensão, expedido pela Vara Fe-
deral de Angra dos Reis, em
uma casa no Morro da La-
gartixa, em Angra dos Reis.

No imóvel foram apreen-
didos pen drives, HDs e ce-

PM

Material apreendido foi levado para a delegacia

cou preso e os outros dois
suspeitos foram ouvidos na

delegacia, mas em seguida
liberados.

Polícia Federal cumpre mandado
em combate a exploração
sexual em Angra dos Reis

 PF

Ação foi no Morro da Lagartixa

lulares. A ação em Angra é
um desdobramento da Ope-
ração Glasnost, iniciada em
2013, em Curitiba (PR).

O objetivo é combater a
exploração sexual de crian-
ças e o compartilhamento
de pornografia infantil na
Internet. O material apre-
endido em Angra dos Reis,
será periciado pela PF.

A investida, que foi co-
municada ao Ministério
Público Federal, conforme
decisão do STF que restrin-
giu operações policiais no
Estado do Rio de Janeiro,
objetivou a busca e apreen-
são de mídias, computado-
res e aparelhos telefônicos
utilizados para o cometi-
mento do crime.

Valença

O delegado titular da 91ª
DP (Valença), Carlos César,
prendeu em flagrante na
terça-feira, dia 25, um ho-
mem suspeito de ameaçar a
mãe com um machado. O
crime ocorreu na casa da
família, no bairro Apareci-
da, em Valença. Carlos Cé-
sar disse que o suspeito
ainda quebrou objetos que
estavam na casa.

Três Rios

Um homem, de 34 anos,
foi preso por policiais civis
na terça-feira (25), suspeito
de revender motocicletas
com registros de furto e
roubo, dentro de uma ofici-
na de ferro-velho, localiza-
da no bairro União.

Segundo os agentes, o
nome do suspeito teria sido
mencionado por pessoas
flagradas circulando pelo
município com motocicle-
tas adulteradas. Durante
inspeção dentro do estabe-
lecimento, foram apreendi-
dos cinco motores de moto-
cicletas roubadas.

De acordo com a polícia,
a prisão fez parte da Opera-
ção Espoliador 3, deflagra-

Angra dos Reis

Policiais ambientais rea-
lizaram ontem (26) uma fis-
calização em um imóvel lo-
calizado no bairro Village,
em Angra dos Reis, onde
constataram a construção
irregular em solo não edifi-
cável, além da degradação
de 200 metros quadrados no
interior de uma área de
preservação permanente. A
ação foi feita após denúncia
encaminhada ao Linha Ver-
de (0300 253 1177) – progra-
ma do Disque Denúncia
voltado para meio ambien-
te.

Em cumprimento a or-
dem de policiamento, os
agentes da 4ª UPAm proce-

Homem é preso após ameaçar a
mãe com um machado em Valença

Depoimentos de teste-
munhas registrados na de-
legacia, informaram que no
dia anterior, ou seja, na se-
gunda-feira, dia 24, o sus-
peito tinha brigado com o
irmão, que reclamou do ba-
rulho que ele (suspeito) fa-
zia quando estava dentro
do quarto.

– Minha mãe cuida de
duas netas menores de ida-
de, que também ouviam o
barulho vindo do quarto do

casal – disse o irmão do
suspeito.

Na terça-feira, quando a
mãe foi comentar sobre a
briga do dia anterior, o fi-
lho se alterou e passou a
quebrar tudo dentro de
casa e fazer ameaças.

– Ele admite que pegou
o machado, que serve para
o pai cortar lenha, mas que
não tinha intenção de agre-
dir a mãe com o instru-
mento – disse o delegado.

Preso suspeito de revender
motocicletas roubadas em Três Rios

da no mesmo dia, em todo
o estado do Rio de Janeiro,
onde resultou na prisão de
416 pessoas suspeitas dos

crimes de roubo de cargas,
latrocínio (roubo seguido
de morte) e receptação, en-
tre outros.

PM

Oficina de ferro-velho fica localizada no bairro União

Polícia Ambiental fiscaliza terreno após denúncia

deram ao local denunciado,
na Rua Maruim, onde nos
fundos de uma residência
que margeia a BR 101, tive-
ram a atenção voltada para
uma cerca de bambu e
mourões com arames far-
pados delimitando a área.
Durante a fiscalização, os
agentes identificaram um
forno a lenha em uma área
coberta e um pequeno gal-
pão onde se acumulavam
diversos materiais. Percebe-
ram ainda que havia um
homem trabalhando no
quintal do terreno e o ques-
tionaram sobre as licenças
necessárias.

O responsável informou
que trabalha com recicla-
gem e que também tinha
uma pequena criação de
aves, mas não possuía ne-
nhuma autorização para os
empreendimentos ali reali-
zados.

De acordo com os polici-
ais militares, o terreno per-
tence ao Departamento Na-
cional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT) e além
disso, havia uma área com
aproximadamente 200 me-
tros de degradação as mar-
gens de um curso de água,
caracterizando uma área
de preservação permanen-
te. Diante dos fatos e com
base no artigo 64 da lei de
crimes ambientais, os
agentes procederam à 166ª
DP, onde a ocorrência foi
registrada.

Em Angra dos Reis a
população pode denunciar
qualquer crime ambiental
ao Linha Verde, através do
telefone 0300 253 1177 (cus-
to de ligação local) ou ain-
da pelo aplicativo “Disque
Denúncia RJ”. Em todos
os canais, o anonimato é
garantido ao denunciante.

Divulgação/Disque Denúncia

Imóvel fica localizado no bairro Village


